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Anotace

KOLÁŘOVÁ, Andrea. Diagnostika a rozvoj sluchové a zrakové percepce u dětí

předškolního věku. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2019. 92 s. Diplomová práce.

Cílem diplomové práce je zmapovat úroveň sluchové a zrakové percepce dětí

předškolního věku a zjistit, zda jsou mezi nimi rozdíly. Úvodní část se skládá z několika

stěžejních kapitol, které jsou zaměřeny na celkový vývoj dítěte předškolního věku,

pojem percepce v předškolním vzdělávání, specifikaci sluchové a zrakové percepce

a význam hry pro rozvoj dětí předškolního věku. Praktická část má za úkol zmapovat

jednotlivé oblasti sluchové a zrakové percepce u vybraných skupin dětí předškolního

věku a zjistit, zda mezi těmito oblastmi existují rozdíly. V kvantitativním průzkumném

šetření bude využito testování sluchové a zrakové percepce dětí předškolního věku.

Součástí práce, bude i soubor herních aktivit. Zjištěné výsledky budou u vybrané

skupiny porovnány před a po realizaci těchto nabídnutých aktivit dětem.
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KOLÁŘOVÁ, Andrea. Diagnostics and development of auditory and visual perception

at children in pre-school age. Hradec Králové: Faculty of Education University of

Hradec Králové, 2019. 92 pp. Master Degree Thesis.

The aim of the diploma thesis is to map the level of auditory and visual perception of

preschool children and to find out if there are differences between them. The

introductory part consists of several main chapters focusing on the overall development

of the pre-school child, the notion of perception in pre-school education, specifications

of deaf and visual perception, and the importance of play for the development of pre-

school children. The practical part has the task to map individual areas of hearing and

visual perception in selected groups of pre-school age children and to find out whether

there are differences between these areas. Quantitative exploratory investigation will

use auditory and visual perception testing of pre-school children. Part of the work will

be a set of game activities. The results will be compared to the selected group before

and after the implementation of these activities offered to children.
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Úvod

Tématem mé diplomové práce je Diagnostika a rozvoj sluchové a zrakové percepce

u dětí předškolního věku. K tématu mě přivedla má práce coby učitelky v mateřské

škole. Jedním z mnoha úkonů mého povolání je i pedagogická diagnostika dětí.

V mateřské škole, kde jsem hned po ukončení bakalářského studia začala pracovat, jsem

nově aplikovala diagnostiku dle Bednářové a Šmardové (2015). Díky jejich vývojovým

škálám jsem zjistila, že v nejmenší míře jsou u dětí rozvíjeny oblasti zrakové a sluchové

percepce. Doposud se s těmito oblastmi nepracovalo systematicky. Rozhodla jsem se

proto této problematice hlouběji věnovat a rozvinout tak i své dosavadní poznatky.

Cílem diplomové práce je zmapovat úroveň sluchové a zrakové percepce dětí

předškolního věku, zjistit, zda jsou mezi nimi rozdíly a vytvořit rozvíjející herní aktivity

pro vyrovnání případných rozdílů. Dílčím cílem je systematicky pracovat s vybranou

skupinou dětí, pomocí rozvíjejících herních aktivit a poté komparovat dosažené

výsledky v jednotlivých oblastech.

V souvislosti s tématem práce jsou její části členěny do následujících kapitol, které jsou

podloženy odbornou literaturou. První kapitola se věnuje charakteristice dítěte

předškolního věku. Druhá kapitola pojednává o školní zralosti a připravenosti. Kapitola

třetí se zabývá percepcí v předškolním vzdělávání. Čtvrtá kapitola popisuje význam hry

pro rozvoj percepcí u předškolních dětí. Obsahem praktické části práce je průzkumné

šetření, ve kterém je zahrnuta vstupní a výstupní diagnostika dětí a také aktivity pro

zlepšení ve vybraných oblastech zrakové a sluchové percepce.

Smyslem mé diplomové práce je poukázat na důležitost rozvoje sluchové a zrakové

percepce u dětí předškolního věku. Informovat pedagogy a rodiče dětí, aby v dostatečné

míře podporovali rozvoj percepcí. Vhodně je motivovat, aby se dětem věnovali, mluvili

s nimi, četli jim pohádky a dále u dětí podněcovali rozvoj sluchového a zrakového

vnímání. Zanedbání sluchové a zrakové percepce v předškolním období může mít za

následek, že dítě bude mít na základní škole problémy se čtením a psaním písmen

a číslic. Vstup do školy je pro dítě velice významným a důležitým mezníkem v jeho

dosavadním životě. Rozvojem výše zmíněných oblastí bude start v první třídě pro dítě

mnohem snazší.
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1 Charakteristika dítěte předškolního věku

V kapitole jsou vymezeny charakteristiky dítěte předškolního věku po stránce fyzické

i psychické. Konkrétně je zde popisován motorický vývoj, úroveň poznávacích procesů,

vývoj řeči, emoční a sociální vývoj. Dle mého názoru je znalost jednotlivých oblastí

vývoje dítěte velmi důležitá pro kvalitní práci pedagoga. Bez potřebných znalostí může

docházet k podceňování nebo naopak přeceňování schopností a dovedností dítěte.

1.1 Jednotlivé oblasti vývoje dítěte

V širokém slova smyslu se jako předškolní věk označuje celé období od narození

(někdy i včetně vývoje prenatálního) až po vstup do školy. Takové široké pojetí je

podstatné při plánování sociálních a výchovných opatření pro děti před jejich povinnou

školní docházkou.

Předškolní období v užším slova smyslu je „věkem mateřské školy“, ale nebylo by

správné chápat je pouze z tohoto hlediska; mnoho dětí do mateřské školy nechodí,

rodinná výchova stále zůstává základním bodem, na kterém mateřská škola dále účelně

staví a napomáhá dalšímu rozvoji dítěte (Langmeier a Krejčířová, 1998).

Dítě v předškolním období udělá obrovský skok ve vývoji. Posun nastává zejména

v rozumových schopnostech dítěte. V kognitivní oblasti se v tomto období dítě posouvá

dokonce více než v pohybové (Špaňhelová, 2004).

1.1.1 Motorický vývoj

Tříleté dítě chodí i běhá po rovině stejně dobře jako po nerovném terénu, padá jen velmi

zřídka, zvládá chůzi do schodů i ze schodů bez držení a střídá přitom nohy. Umí kopat

do většího míče. Hází vrchem, ale neumí ještě přesně zamířit na cíl. Rádo se houpá na

houpačce. Umí obracet stránky v knize po jedné. Zajímá ho hra s plastelínou, tluče do

ní, válí ji nebo mačká.

Čtyřleté dítě už nejen dobře utíká a seběhne hbitě ze schodů, ale i skáče, leze po

žebříku, seskočí z nízké lavičky, stojí déle na jedné noze, umí házet míč po způsobu

dospělých. Cvičí svou zručnost v mnohých hrách s pískem, s kostkami a zejména při

kresbě, kde se uplatní rychlý růst jeho rozumového pochopení světa (Langmeier

a Krejčířová, 1998).
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Dítě v pěti letech chodí pozpátku, našlapuje napřed na patu a pak na špičku. Může se

naučit dělat kotrmelce (je důležité, aby se to naučilo správným způsobem kvůli předejití

úrazu). Dovede se dotknout rukou prstů na nohou, aniž by muselo pokrčit kolena.

Přejde přes kladinu. Naučí se při skákání přes švihadlo střídat nohy. Chytí míč hozený

ze vzdálenosti jednoho metru. Některé děti se v tomto věku učí jezdit na kole

s přídavnými kolečky. Dále také dovede zacházet s fixem a tužkou. Stříhá nůžkami

podle naznačené linky, i když zatím ne zcela přesně (Allen a Marotz, 2005).

V šesti letech se zlepšuje koordinace ruky a oka. Dítě dovede počítat do deseti, zkouší

psát písmena a číslice. Většina dětí se již umí podepsat tiskacími písmeny a také si umí

zavázat tkaničku u boty na smyčku. V tomto věku dítě rádo vyhledává pohybovou

aktivitu v podobě lezení, skákání, běhání, házení a šplhání (Špaňhelová, 2008).

Pohyblivost se v tomto období zlepšuje jen mírně. Spíše než nové výkony pozorujeme

větší pohotovost, rychlost, obratnost a eleganci pohybů, které dítě umělo již dříve. Lepší

obratnost umožňuje předškolákovi snáze zvládat sebeobslužné činnosti jako například

oblékání či hygienu. Předškolní dítě zvládá také pomáhat při jednoduchých pracích

v domácnosti. To je dobré zejména pro vypěstování smyslu pro povinnost a podporu

sebevědomí dítěte (Říčan, 2004).

1.1.2 Úroveň poznávacích procesů

Myšlení


[…]


a zrakové percepce u dětí předškolního věku. Praktická část obsahuje průzkumné otázky

a cíle průzkumného šetření. Dále popisuje metodologii průzkumného šetření. Stěžejní

kapitoly se objevují v závěrečné části celé diplomové práce. Jedná se o vstupní

a výstupní diagnostiku dětí a soubor rozvíjejících aktivit pro sluchovou a zrakovou

percepci. Průzkumné šetření odkrylo několik důležitých poznatků, vztahujících se

k dané problematice. Shrnutí výsledků průzkumného šetření je rozepsáno v závěrečné

podkapitole.

Hlavním cílem diplomové práce bylo zmapovat úroveň sluchové a zrakové percepce

dětí předškolního věku, zjistit, zda jsou mezi nimi rozdíly a vytvořit rozvíjející herní

aktivity pro vyrovnání případných rozdílů. Díky vstupní diagnostice se podařilo zjistit

aktuální úroveň sluchové a zrakové percepce u vybraných dětí. Jako problémové oblasti

se ukázaly sluchová diferenciace, sluchová analýza a syntéza, zraková paměť a zraková

analýza a syntéza. Výsledky výstupní diagnostiky potvrdily, že cílená dvouměsíční

práce v rámci rozvoje daných percepcí, měla pozitivní vliv na zlepšení v dílčích

oblastech sluchové a zrakové percepce dětí stejné věkové kategorie. Hlavní i dílčí cíle

diplomové práce byly tímto dle mého mínění splněny.

Domnívám se, že teoretické i praktické poznatky z mé práce mohou využít učitelé

z mateřských škol pro uvědomění si důležitosti rozvíjení sluchové a zrakové percepce

při práci s dětmi. Soubor aktivit s praktickými ukázkami lze využít jako inspiraci při

plánování činností pro danou třídu. Práce může být přínosem i pro zvídavé rodiče dětí,

kteří mají zájem hlouběji porozumět některým vývojovým oblastem svého dítěte.
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Příloha A - Záznamový arch s úkoly zrakové a sluchové percepce

Jméno: Věk:
ZRAKOVÁ PERCEPCE

Barva nezvládá zvládá s
dopomocí

zvládá
samostatně

1 Přiřadí odstíny barev

2 Pojmenuje odstíny barev

Figura a pozadí

3 Sleduje linii mize ostatními liniemi

4 Vyhledává tvar na pozadí

Zrakové rozlišování
(zraková diferenciace)

5 Odliší obrázek v řadě lišící se
detailem

6 Odliší shodné a neshodné dvojice
lišící se detailem

7 Odliší obrázek lišící se vertikální
polohou

8 Vyhledá dva shodné obrázky v řadě

9 Odliší shodné a neshodné dvojice
lišící se vertikální polohou

Část a celek
(zraková analýza a syntéza)

10 Složí tvar z několika částí na předlohu

11 Složí tvar z několika částí podle
předlohy

12 Doplní chybějící části v obrázku

Zraková paměť

13 Ze šesti obrázků si tři pamatuje

14 Pozná viděné obrázky

15 Umístí obrázky na místo

Pohyby očí na řádku

16 Jmenuje objekty zleva doprava

17 Vyhledá daný první objekt ve skupině
zleva doprava

II

SLUCHOVÁ PERCEPCE

Naslouchání nezvládá zvládá s
dopomocí

zvládá
samostatně

1 Poznává písně podle melodie

2 Naslouchá krátkému příběhu,
pohádce

Sluchové rozlišování
(sluchová diferenciace)

3 Rozliší slova bez vizuálního
podnětu (změna hlásky)
most-kost hrady-brady
kniha-kniha vločka-vločka
udice-ulice konec-kopec

4 Rozliší slova bez vizuálního
podnětu (znělé a neznělé hlásky,
sykavky)
hrad-hrad tělo-dělo
zem-sem myš-myš
ples-pleš noc-nos
vozy-vosy

5 Rozliší slova s vizuálním podnětem
(změna délky)
lyže-líže pání-paní

6 Rozlišuje slova bez vizuálního
podnětu (změna délky)
dráha-drahá kára-kárá
mává-mává žila-žíla
lak-lák síla-síla
pára-párá vila-víla

7 Rozlišuje slova s vizuálním
podnětem
(změna měkčení)
nemá-němá hrozny-hrozní

8 Rozlišuje slova bez vizuálního
podnětu
(změna měkčení)
čistí-čistý dýky-díky
mladý- mladý lety-letí
hrady-hradí psaní-psaní
tyká-tiká

III

9 Rozliší bezvýznamové slabiky
tam-dam dyn-din
dlo-plo zni-zny
tam-tam tyl-tyl
čil-žil kni-kny
don-don díl-dýl
fal-val pny-pny
hal-chal del- děl
bro-bro těk-tek

Sluchová paměť

10 Zopakuje čtyři nesouvisející slova

11 Zopakuje větu z pěti slov

12 Zopakuje větu z více slov

13 Zopakuje pět nesouvisejících slov

Sluchová analýza a syntéza

14 Vyhledá rýmující se dvojice

15 Určí počet slabik

16 Určí počáteční hlásku slova

17 Určí slovo začínající danou hláskou

18 Určí poslední souhlásku ve slově
(les)

19 Slovní kopaná

20 Určí poslední samohlásku ve slově

Vnímání rytmu

21 Určí, zda dvě delší rytmické
struktury jsou shodné

22 Napodobí rytmus
(2-4 tóny, více)

23 Zvládá záznam krátké rytmické
struktury

24 Zvládá záznam delší rytmické
struktury
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Příloha B - Zraková percepce úkol č. 12 – Doplní chybějící části v obrázku

Tomáš
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Lucie 2
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Příloha C - Pracovní list - Opakování vzorů při řazení

Vavřinec
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Daniel 2
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Příloha D - Dokreslování obrázku – souměrnost

Štěpánka
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