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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 79 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 33 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 4

Využitelnost pro praxi:

Rozsah práce je přiměřený ve vztahu k stanovenému cíli. Autorka využila 31 tuzemských a 2 zahraniční odborné
zdroje. Po stránce jazykové a stylistické jsou v práci drobné nedostatky (např. s. 36 "... úkol spadá to
oblasti..."). Nestandardní je práce s odrážkami na s. 37.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Práce je přehledně řazena do jednotlivých kapitol. Výstižně je prezentována problematika v pohledech různých
autorů. Citovaní autoři jsou převážně uváděni za daný text v závorce, vhodné by bylo způsoby citací obměnit.
Nestandardní je zařazení shrnutí úvodní části, kde jsou opakována již prezentovaná data.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část je zahájena formulací cíle a průzkumných otázek. Charakteristika souboru mohla být rozšířena o
další kategorie, např. podpora a spolupráce rodiny, zapojení do volnočasových aktivit (klub předškoláků)...,
které mohly výsledky ovlivnit a mohly být zohledněny v interpretaci výsledků. Zajímavé je zhodnocení aktivit
dětmi (s. 53 - 59), ale doporučila bych v této souvislosti formulaci dílčího cíle a průzkumné otázky, čímž by práce
získala ještě další rozměr. Interpretace výsledků je stručná. V diskusi zařazeno porovnání s obdobnými výzkumy,
jejich popis by měl být součástí teoretických východisek. V závěru výstižně zodpovězeny otázky průzkumu.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomantka zvládla zkoumanou problematiku zpracovat. Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1. Popište tvorbu souboru aktivit, odkud jste čerpala náměty a jak se liší od aktivit běžně nabízeného programu
(např. Kimovy hry, mozaiky, puzzle...)
2. Vysvětlete názor či zkušenost, že některé oblasti jsou záměrně či nezáměrně opomíjeny.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 11. 05. 2019
„Mít rád lidi a milovat lidi to je celé tajemství a snad jediný recept na štěstí.“ Jan Werich